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روزی که شاه به دانشگاه ملی ایران رفت »فرهیختگان« از ابعاد یک هنجارشکنی گزارش می‌دهد

کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان ماجرای ظهر شنبه  علوم و تحقیقات
تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل‌ و شمایل 
امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ‌الاسلام، مؤسس و رئیس 
دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش‌های مختلف 
کنون بخش دیگری از آن را ازنظر می‌گذرانید. او پس  آن را منتشر کرده که ا
از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری 
ی  مقدمات شکل‌گیری آن، مرحله‌به‌مرحله نحوه پیشرفت روند پایه‌گذار

ک گذاشته است. این دانشگاه را با مخاطبان به اشترا

نزدیک به چهارماه از شروع به کار و افتتاح دانشگاه می‌گذشت و ما کاملاً 
یب به سیصد نفر دانشجو و استاد و کارکنان  مستقر شده بودیم و قر
دانشگاه با نظم و دیسیپلین و اتحاد و هماهنگی کامل مشغول کار 
بودند و چند هزار نفر هم افراد خانواده‌های آنها چشم امید به این مؤسسه 
کوچک دوخته بودند و همه اهل علم و استادان دانشگاه تهران به جهات 
گون صدای تحسین و تمجیدشان نسبت  مختلف و از نقطه‌نظرهای گونا
به طرز کار ما بلند شده بود. در یک‌سخن نیرویی شده بودیم که دستگاه 
ی ما  حکومت پوشالی و اربابان خارجی‌اش چاره نداشتند جز اینکه رو
( حساب کنند و از طرف دیگر شاه دوره بحرانی  )لااقل خیلی مختصر
سلطنتش با رئیس‌جمهور کندی هنوز به پایان نرسیده بود و مثل کسی 
تکلیفی می‌گذراند و با اینکه دکتر اقبال را که شهرت به  بود که درحال بلا
صحت عمل داشت از کار برکنار کرده بود و یکی از قره‌دزدهای معروف 
و زیران کابینه او یعنی جعفر شریف‌امامی را به‌جای او گمارده بود، نسیم 
ید و حکم تثبیت اعلیحضرت از کاخ سفید  لطف از واشنگتن هنوز نمی‌وز
صادر نشده بود که هشت ماه بعد شد و می‌کوشید روزنه‌های امید را برای 
جوانان ولو به‌طور موقت باز نگاه دارد و از عصیان‌ها بکاهد. رفته‌رفته عموم 
صاحب‌نظران از طریق دانشجویان و استادان و کارکنان فهمیدند که شاه 
و دربار و دولت عاوه بر اینکه هیچ‌گونه کمک مادی نکرده و نمی‌کنند 
ی بازدارنده برای پیشرفت موسسه و حتی برای  لاینقطع و به‌طور مستمر نیرو

ایجاد آن بوده و می‌باشند.
ی‌های   من از وضعی که پیش آمده بود بسیار خوشحال بودم، چون از بندباز
علاء واقعاً به‌جان‌آمده بودم لکن با حس ششم می‌دانستم برای بقاء موسسه 

و پیشرفت آن از دام دربار نمی‌توانم رست و همین‌طور هم شد!
روز پنجم بهمن‌ماه 1329 علاء وسیله تلفن به من گفت اعلیحضرت میل 
دارند از دانشگاه ملی دیدن کنند و من )علاء( فردا به‌طور سرزده می‌آیم به دفتر 
شما، برای دیدن و ابلاغ مراحمه ملوکانه و تعیین وقت برای تشریف‌فرمایی 
اعلیحضرت به دانشگاه. فردا بعدازظهر علاء آمد به دفتر من در محل 
دانشگاه در یوسف‌آباد و مدتی باهم بودیم. بعد از بعضی کلاس‌های درس 
به‌طور سرزده و بدون اطلاع قبلی به‌اتفاق دیدن کردیم و با دانشجویان 
پنجم بهمن‌ماه  ۱۳۳۹وقت  خوش‌وبش و شوخی کرد و برای روز بیست‌و
تشریف‌فرمایی اعلیحضرت و ملکه فرح را برای بازدید دانشگاه تعیین کرد.
در چند روز وقتی ‌که داشتیم سعی کردیم در حدود امکان عمارت دانشگاه 
را تزئین و استادان و دانشجویان را آماده پذیرایی از اعلیحضرتین بنماییم و 
چون عمارت دانشگاه فاقد حیات بود و مدخل دانشگاه و کلیه عمارت آن 
کی‌فروشی کثیف  ی یک گرمابه کهنه و کثیف و چند قهوه‌خانه و خورا روبرو
واقع‌شده بود برای پوشاندن این مناظر دلخراش و جلوگیری از بی‌آبرویی که 
ممکن بود به‌وسیله عکاسان و مخبرین جرائد داخلی و خارجی به بار آید 

ی‌که مزاحم کسب مغازه‌داران هم نشده باشیم، داربست‌های آهنی  به‌طور
ی آنها پرچم دانشگاه و پرچم ایران  وسیله شرکت اینترپوز نصب کردیم و رو
ی پوشاندیم که از نمایش مناظر ناهنجار جلوگیری نماید و به‌صورت  را طور

چراغانی برای تشریف‌فرمایی اعلیحضرت درآید.
 این کار در شرف اتمام بود که باز تلفن آقای علاء به صدا درآمد که آه این چه 
بساطی است و چراغانی برای چیست و نصب پرچم لازم نیست و هرچه به 
او توضیح دادم که چراغانی در کار نیست و مطلب از چه قرار است با اینکه 
ی دومرتبه با اتومبیلش از در دانشگاه می‌گذشت قانع نشد. به‌قرار  لااقل روز
اطاع دکتر فرهاد و دکتر صدیق موقعی که به من تلفن می‌زده در دفترش 
بوده‌اند و اصرار داشته‌اند کاسه کوزه ما را به هم بزند و او هم به خاطر آنها با 
تلفن سنگ‌تمام گذاشت. ساعتی بعد از تلفن علاء، سپهبد نصیری رئیس 
شهربانی تلفن کرد که آقای علاء از تزئینات در دانشگاه گله دارد و دستور 
کرات من با او چند دقیقه بعد وسیله  بدهید برچینند، چون می‌دانستم مذا
تلفنچی دانشگاه منتشر می‌شود و شاید باعث شایعات بی‌معنی و دردسر 
بشود به او گفتم یک نفر از استادان دانشگاه را می‌فرستم مطلب را به شما 

شفاها توضیح بدهد و جز آنچه کرده‌ایم چاره‌ای نبوده.
ی  ی را که ازنظر نگهدار بلادرنگ دکتر حاتمی دانشیار دانشکده معمار
ی مزیتی داشت خواستم و گفتم برود نزد سپهبد  سروکله زدن با مقامات ادار
نصیری و به او تفهیم نماید که خبری نیست و علاء هم لابد تحت تأثیر 
آنی یکی دو سه نفر آباء زهوار دررفته دانشگاه تهران و فرهنگ چیزی به 
گر چهار متر پارچه و یک‌مشت آهن‌قراضه را که با چند روز  شما گفته و ا
زحمت نصب‌شده است قبل از تشریف‌فرمایی اعلیحضرت بخواهیم 
یم ممکن است با بچه‌ها و دانشجویان روبه‌رو شویم و بی‌جهت  بردار
فسادی بر پا شود. دکتر حاتمی پس از ملاقات نصیری گزارش داد که قانع 

شده و مزاحمتی نخواهد شد.
خواننده عزیز این چند جمله را فقط از این نظر نوشتم که توجه نمایید 
دولتمردان هشتاد و نود ساله مملکت ما تا چه حد شبیه بچه‌های دبستانی 
فکر و عمل می‌کرده‌اند و در چه شرایطی ما خواسته‌ایم رشته‌های استعمار 
را پاره کنیم و مستعمره‌چی‌ها چقدر در انتخاب این افراد ماهر و دقیق بوده 
و هستند تا ثابت کنند هر دردی هست مربوط به مردم ایران است و آنها 

یم. گناهی ندارند. بگذر
این نمونه از ده‌ها موضوع بچه‌گانه و ابلهانه است که ده سال تمام بلکه 
یک‌عمر گرفتار آن بوده‌ام و هرکس در ایران خواسته یا بخواهد قدم مثبتی 
ولو برای تنظیف کوچه‌های شهر محل سکونت خود بردارد گرفتار آن خواهد 
شد، چون استعمار جهنمی انگلیس حتی اصرار دارد مردم ما ژولیده و 
متعفن در خیابان‌ها راه بروند و متمدن‌ترین مردم دنیا که ما ایرانی‌ها هستیم 

به شکل اقوام و ملل وحشی ظاهر شویم.
روز پانزدهم بهمن شاه و ملکه چند تن از شاهزادگان و شریف امامی 
یر فرهنگ و جمعی دیگر از  نخست‌وزیر و عاء و عیسی صدیق وز
دولتمردان به دیدن دانشگاه آمدند و به آنها خیرمقدم گفتیم و ضمن 
خطابه‌ای خلاصه اقداماتی را که شده بود به استحضار رساندیم و 
اعلیحضرتین از کلاس‌ها و لابراتوارهای حساب و آتلیه‌ها دیدن کردند 
یخ‌های دانشگاه اثر استادان جلال همایی و نظام وفا توسط یکی  ماده تار
از خانم‌های دانشگاهی برای آنها خوانده شد و شاه دفتر یادبود دانشگاه 

را امضا کرد.
ادامه دارد...

»حمله اى دركار نبود. خانم آ.د 
همكلاسى اينجانب رشته ادبيات 
فرانسه از سامت روان برخوردار 
يادى در دانشگاه  نيست.  پرونده‌هاى انضباطى ز
داره. ‌به‌شدت هم مزاحمت فيزىكي و روانى براى ما 
و ساير دانشجوها داشت.« این روایت یکی از کاربران 
شبکه ایکس با نام ترانه است درباره یکی از 
دانشجویان دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات که 
روز گذشته در عملی عجیب و خلاف شأن عمومی 
در فضای این واحد دانشگاهی برهنه شد و 
کنش‌های منفی متعددی را برانگیخت. برخلاف  وا
ی برای تبدیل این  تاش عده‌ای در فضای مجاز
اتفاق منافی عفت عمومی جامعه به یک کنش 
پایه اطلاعاتی  سیاسی و اعتراضی، از قرار معلوم و بر
کنون توسط منابع رسمی و غیررسمی منتشر  که تا
شده فردی که دیروز اقدام به چنین حرکتی کرده 
لات روانی و روحی شدید داشته است و  اختا
براساس کسب اطلاع خبرنگار »فرهیختگان« پس از 
تحویل به کلانتری توسط عوامل حراست دانشگاه، 
کنون در یکی از بیمارستان‌های بیماران روانی  ا

بستری است.
سید‌امیر محجوب، مدیرکل روابط عمومی 
یداد گفته:  دانشگاه آزاد‌ نیز در توضیح این رو
یان  »پس از اقدام منافی‌ عفت یکی از دانشجو
دانشگاه علوم‌وتحقیقات، حراست دانشگاه وارد 
عمل شده و ایشان را به کلانتری تحویل داده 
است. انگیزه عمل و دلایل اقدام این دانشجو در 

دست بررسی است.«
او البته از پیگیری بیشتر این ماجرا خبر داده و در 
ی خود اطلاعات بیشتری را منتشر  صفحه مجاز

کرده است: »در کلانتری و با بررسی‌ تیم‌های پزشکی 
مشخص شد که وی تحت فشار روحی شدید و دارای 
اختلالت روان بوده است. گفتنی است که ایشان 
علاوه‌بر‌ جدایی از همسر سابق خود، مادر دو فرزند نیز 
کنی‌های‌  بود است. امید که با جلوگیری از شایعه‌پرا
ی  ی خانواده و آینده فرزندان او باز ی با آبرو مجاز

نشود.«
مدیرکل روابط عمومی دانشگاه آزاد با رد ادعاهای 
مربوط به درگیری حراست با این دانشجو خاطرنشان 
کرده: »بررسی‌ها نشان می‌دهد ایشان به‌خاطر اختلال 
روانی، اقدام به فیلمبرداری از هم‌کلاسی‌ها‌ و استادش 
می‌کند که با اعتراض آنها روبه‌رو می‌شود. موضوعی 
ی پس از اینکه با  که مسبوق به سابقه بوده است. و
تذکر دانشجویان و حراست روبه‌رو می‌شود‌ به سرعت 
خود را به حیاط می‌رساند و اقدام به هتک‌ حرمت 
ی‌های‌  می‌کند. برخاف شایعات و خیال‌پرداز
ی، هیچ زد و خوردی بین حراست و این  مجاز
دانشجو صورت نگرفته است و پس از تذکرهای 
متعدد، دانشجوی خاطی به مأموران انتظامی معرفی 
شده است. شخصا با حضور در کلانتری، جویای 
حال ایشان شدم و بنابر تأیید اورژانس حال جسمی 

ایشان کاملا مساعد گزارش شد.«
فارغ از اینکه اتفاق روز گذشته واحد علوم و تحقیقات 
براساس شواهد موجود متأثر از کنشی در فضای 
دانشگاه نبوده، آنچه مسلم است چنین اقدامی در 
راستای اعتراض و بیان دیدگاه نه در دانشگاه، نه در 
جامعه ایرانی بلکه در هیچ فضای عمومی در جهان 
حرکتی منطقی قلمداد نمی‌شود و پذیرفته نیست. 
اقداماتی از این دست بیش از همه چیز ظلم در حق 

دانشجویان و ساحت دانشگاه است.«

گسترش تبادلات علمی و فرهنگی بین ایران و افغانستان
ی  فهیم افغانی‌ دیپلمات بخش دانشجویی به همراه  محمد گل‌ دیندار و‌‌ اسماعیل نورز
با محمود محمدی، معاون بین‌الملل و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد دیدار و 
یخی و استراتژیک  گفت‌وگو کردند. محمدی در این نشست با اشاره به روابط فرهنگی و تار
موجود ایران و افغانستان، بر اهمیت و ضرورت توسعه روابط به ویژه روابط علمی، ارتقای 

کید کرد‌. یسم سلامت تأ کادمیک و تور آ
هیئت افغانستانی همچنین در این نشست ضمن استقبال از توسعه روابط دانشگاهی، 
ی دوره‌های کوتاه‌مدت برای کارکنان دولت افغانستان توسط دانشگاه آزاد  خواستار برگزار
شدند. در این نشست درخصوص پیگیری امور دانشجویان افغانستانی در دانشگاه آزاد، 
گسترش تبادلات علمی و فرهنگی از جمله انعقاد تفاهمنامه، برگزاری دوره‌های کوتاه‌مدت 

یدادهای مشترک فرهنگی، بحث و تبادل نظر شد. ی جشنواره‌ها و رو مشترک و برگزار

سراهای نوآوری تسهیلگر ارتباط دانشگاه با جامعه‌اند
، ضمن بازدید از  ی‌مجد، قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد در سفر به استان بوشهر علی سرور
، با مدیران شهر آبپخش در خصوص  دانشگاه آزاد واحد دیلم و جلسه با مدیران این شهر
ایجاد سرای نخل و خرما و فعالیت مجدد پردیس دانشگاهی این شهر دیدار و گفت‌وگو کرد.

کید بر اینکه  ، شهردار و بخشدار آبپخش با تأ ی در نشست با اعضای شورای شهر سرور
بی‌شک تصمیم‌گیری‌ها در دانشگاه براساس دلایل منطقی و اقناع‌کننده صورت می‌پذیرد، 
گفت: »مدیران و مسئولان دانشگاه آزاد، بعد مسافت، مخاطرات جاده‌ای، نگرانی و دغدغه 
والدین را به خوبی درک کرده و از این رو با ایجاد پردیس‌های دانشگاهی به دنبال کاهش 

این استرس‌ها برای دانشجو و خانواد‌ه‌اند.«
ی، به دنبال ارتباط بیشتر  ی و فناور کید بر اینکه دانشگاه آزاد با ایجاد سراهای نوآور ی با تأ و
ی، احیای هنر صنایع دستی، تولید ثروت بیشتر از محصولات  دانشگاه با بخش کشاورز
ی و رفع نیازهای این بخش است، اظهار کرد: »دانشگاه آزاد، یک بخش غیردولتی  کشاورز
و کاملاً مردمی است. این دانشگاه با حمایت مردمی و از محل شهریه‌های دانشجویی 
اداره می‌شود و تمامی ارکان دانشگاه معتقدند این دانشگاه و ظرفیت های آن، امانت 
مردم در دستان مدیران آن است و باید این ظرفیت در اختیار صاحب اصلی آن یعنی 

مردم قرار گیرد.«
مدیران شهر آبپخش نیز ضمن حمایت از برنامه‌های دانشگاه آزاد، با معرفی ظرفیت‌های 
این شهر و استقبال از طرح ایجاد سرای نخل و خرمای دانشگاه، خواستار ایجاد پردیس 

دانشگاهی شدند.
ی مجد همچنین با حضور در واحد دیلم، ضمن بازدید از این واحد دانشگاهی،  سرور
در نشستی با مدیران شهرستان دیلم شرکت کرد. قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد ‌با اشاره 
به سفرهای متعدد به استان بوشهر و بازدید میدانی از ظرفیت‌های استان، تصریح کرد: 
کید بنده برای  »عسلویه، ظرفیتی بی نظیر و مثال‌زدنی در استان بوشهر است. همواره تأ
حضور استادان و دانشجویان در قالب اردوهای راهیان پیشرفت برای بازدید از گوشه‌ای 

از پیشرفت های انقلاب اسلامی است.«
ی مجد همچنین در خصوص تکمیل یادمان شهدای گمنام واحد دیلم، قول  سرور
کید بر اینکه خوشبختانه مدیران ارشد استان‌ها، دیدگاه ارزشمندی  مساعدی داد. وی با تأ
به دانشگاه آزاد دارند، افزود: »دانشگاه آزاد، نسبت به تمام مسائل، دیدگاه دغدغه‌مندی 
دارد. ماهیت کار دانشگاه، علمی، پژوهشگرانه و اندیشمندانه است و سعی بر رفع 

چالش‌ها دارد.«
کید بر اینکه دانشگاه آزاد، شبکه‌ای گسترده و به هم پیوسته است،  این مقام مسئول با تأ
خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد دارای قریب به 400 سایت دانشگاهی، یک میلیون و 350 هزار 
دانشجو و 30 هزار عضو هیئت علمی است که این اعداد بیانگر عظمت و توانمندی‌های 

متعدد دانشگاه است.« 
ی افزود: »دانشگاه با برنامه‌های مختلف در هر استان، به دنبال انجام فعالیت‌ها با  و

ی و بازدهی برای استان و کشور است.« کمترین هزینه و بیشترین فناور

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه   بخش پنجاه و پنجم چه خبر از دانشگاهخبر

‌سنگ‌اندازی‌های آمریکا در مسیر توسعه فناوری چین 
‌نتیجه نداده و دولت آینده آمریکا مسیر سختی پیش‌رو دارد
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 در دست چینی‌هاست؟


